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 بودجه ۱۴۰۱
تضعیف یا تقویت شفافیت؟

 یــک به یــک ردیف هــا بایــد بر اســاس روش 
«بودجه ریزی بر مبنای صفر» بازبینی شود و مشخص 
شــود آیا واقعا ادامه فعالیت آنها لازم اســت و چه 
فایــده ای بــرای مردم دارنــد. به این ترتیــب تعداد 
زیادی از ایــن ردیف ها می توانــد از طریق بازآفرینی 
دولــت و مأموریت آنها حذف و ادغام شــود. دوم) 
تجدید ســاختار جداول بودجه ای بر مبنای ســاختار 
حقوقی اداره دســتگاه ها. برای مثال، تعداد زیادی از 
ردیف ها در حل حاضر مربوط به دانشــگاه های ذیل 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و وزارت بهداشــت 
و درمان و آموزش پزشکی است. این گونه دستگاه ها 
هیئت امنایی اداره می شــوند. اگر دولت به ســاختار 
اداره به صورت هیئت امنایــی اعتقاد دارد، می تواند 
بــرای تأکید بر اداره مســتقل، آنها را کاملا از ســایر 
دســتگاه ها جدا کند و علاوه بر این، اعتبارات مصوب 
را بدون نیاز به فرایند تخصیص به آنها پرداخت کند. 
بــه این ترتیب به جای آنکه صدها رئیس دانشــگاه 
در حــال رفت وآمد به ســازمان برنامــه و بودجه و 
خزانه باشــند، از ابتدا می دانســتند که چقدر اعتبار 
دارند و وقت خــود را صرف برنامه ریــزی و ارتقای 
شاخص های عملکردی و پاسخ گویی درباره عملکرد 

به وزارتخانه های فوق می کنند.
* عضو هیئت عملی دانشــکده اقتصاد دانشــگاه 

علامه طباطبایی
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فرمان اقتصاد!
... و این اقتصاد دولتی زمینه گسترش فساد را فراهم 
کرده است. متأسفانه در شاخص های کلان اقتصادی، 
نرخ سرانه و خلق سرمایه مشکلاتی مانند تورم، رشد 
اقتصادی و درآمد ســرانه را داریم که هرگز در شرایط 
مناســبی که شایسته ملت ایران اســت، قرار ندارد... . 
سیاســت های بانک مرکزی در راســتای سیاست های 
مالی تعریف می شــود؛ بنابراین هر روز شاهد کاهش 
ارزش پول ملی هســتیم و نمی شــود بانــک مرکزی، 
صندوق دولت برای تأمین نیازهای مالی او باشد و این 
امر منجر به رشد تورمی می شود که شاهدش هستیم. 
تورم به معنای کاهــش ارزش پول ملی، انتقال ثروت 
از جیب طبقات متوســط و ضعیف به جیب صاحبان 
ثــروت و رکود اقتصاد ملی... . در واقع رابطه بین تورم 
و رشــد اقتصادی معکوس اســت. یکی از مهم ترین 
اقدامات برای مدیریت تورم و فراهم کردن زمینه رشد 
اقتصاد ملی، اصلاح نظام بودجه ریزی کشــور و نظام 
بانکی است...». در این تحلیل وضعیت امروز اقتصاد 
کشــور با ارجاع به دو عامل تورم ۵۰ درصدی و رشــد 
اقتصادی صفر درصدی بســیار ناشایست و به درستی 
عنوان می شــود کــه این وضعیت حاصل وابســتگی 
شدید به درآمدهای نفتی، عدم استقلال بانك مرکزی 
و... اســت. وضعیتی که اقتصادی دولتی و فسادآلود 
را ایجــاد کرده و اصلاح آن جــز با توازن دخل و خرج 
دولت (اصلاح نظام بودجه ریزی) و رفع ناترازی نظام 

بانکی ممکن نیست.
۳- طبق تحلیل فوق حل مشکلات معیشتی مردم 
و تورم نه با کنترل و قیمت گــذاری و مداخلات دولتی 
که به  طور مکرر از ســوی رئیس دولت مورد تأکید قرار 
می گیــرد، بلکه با کاهش ناترازی هــای بودجه و نظام 
بانکی و... امکان پذیر اســت؛ راهی که با گذار از اقتصاد 
نفتی و دولتی و ایجــاد تنوع و ارتقای کمیت و کیفیت 
کالاهــا و خدمات حاصل می شــود و ایــن نیز صرفا با 
دســتور و فرمان به دســت نمی آیــد و در گرو افزایش 
ســرمایه گذاری مادی و فکری است. سرمایه گذاری ای 
که نیازمند اطمینان و اعتماد جامعه و ســرمایه گذاران 
داخلــی و خارجی بــه حاکمیت در برقــراری ثبات در 
قوانین و مقررات و استحکام قراردادها و تأمین حقوق و 
آزادی های مشروع قانونی است. مصادیق ضرورت های 
فوق به روشــنی از جمله چنین اند: حل هرچه سریع تر 
پرونده هسته ای و گشــودن گره های سیاست خارجی 
از دســت و پای اقتصــاد، تصویــب اف ای تــی اف، رفع 
انحصــارات و نیمه انحصارات و حضور انواع نهادهای 
دولتی و شــبه دولتی در اقتصاد، رفع سرکوب قیمت ها 
و ســایر مداخــلات دولــت و نیز امــکان فعالیت امن 
احزاب سیاسی و نهادهای مدنی و تشکل های صنفی و 
صنعتی و... . اگر به راستی قصد و اراده حل بحران ها و 
ابرچالش های اقتصادی در بالاترین مقام اجرائی کشور 
وجود داشته باشد و انگیزه خاص جناحی در توصیف و 
تحلیل این ابرچالش ها نیز در مهم ترین جایگاه و تریبون 
دینی و عبادی وجود نداشته باشد، راه حل ها زیاد دور و 
بعید نیستند و از طریق علم و دانش بشری و بهره گیری 
از تجربه کشورهای موفق و پیشرفته قابل دسترس اند. 
یادمان باشــد اقتصاد، اتومبیل نیست که فرمان آن هر 
طرف که خواســتیم بچرخد، موجودی زنده و بســیار 
پیچیده است که همه بازیگران اقتصادی به میزان هنر 
و دانش خود در هدایت و تأثیرگذاری بر سمت و ســوی 

حرکت آن نقش دارند.
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 سه گانه فرانسوی
در همین راســتا، اروپایی ها به زعامت فرانســه 
در هماهنگــی با ایالات متحده درمورد مســئله 
هســته ای ایــران، ســه نقش مشــخص دارند: 
«مشــاور، میانجی و اهرم فشــار». اولین نقش، 
نقش مشاور اســت. پس از شــکاف کم سابقه 
فراآتلانتیــک در دوره ترامپ، این نقش در دوره 
بایدن دســت کم در مورد ایران مجددا احیا شده  
اســت. در همین زمینه جالب اســت بدانیم که 
چارچوب کلی راهبرد فعلــی ایالات متحده در 
قبال ایران، همان پیشنهاد چهار ستونی امانوئل 
مکرون بــه ترامپ (حفظ برجــام و تکمیل آن 
با رفــع نواقص برجام، مهار برنامه موشــکی و 
ایــران) برای جلوگیری  فعالیت های منطقه ای 
از خروج او از برجام اســت. مکرون این پیشنهاد 
را در ســفر ۲۴ آوریــل ۲۰۱۸ خود به واشــنگتن 
- چنــد روز پیش از خــروج ترامــپ از برجام- 
ارائــه داد که در آن زمان مــورد پذیرش ترامپ 
قرار نگرفت. با روی کارآمدن بایدن، این پیشنهاد 
مــورد توجه دولــت جدید ایــالات متحده قرار 
گرفت و به مبنای همــکاری جدید فراآتلانتیک 
بــرای احیــای برجام تبدیل شــد. نقــش دوم 
نقش میانجی اســت. تجربه نشــان داده است 
اروپایی هــا و در صدر آن فرانســوی ها بیش از 
هر کنشــگر بین المللی دیگری توان میانجیگری 
و نزدیک کــردن دیدگاه هــای ایــران و آمریکا را 
دارند. در ســال های اخیر میانجیگران مختلفی 
مانند ژاپــن، عراق، کویت، قطــر، عمان و... پای 
کار آمدنــد، اما باز هم ایــن اروپایی ها بودند که 
موفق شدند تهران و واشــنگتن را برای مذاکره 
اگرچه به شــکل غیرمســتقیم متقاعــد کنند. با 
توجــه به حضور اروپایی هــا در ۱+۴ و ممانعت 
ایران از مذاکره مســتقیم با ایــالات متحده، این 
نقــش امروز بیــش از هر زمان دیگــری نمایان 
است و ایالات متحده دیدگاه های خود را عمدتا 
از کانــال اروپایی هــا بــه ایران منتقــل می کند. 
نقش ســوم نقش اهرم فشار اســت. اروپایی ها 
همواره در کنار نقش میانجیگرانه، آنجا که لازم 
دیده اند، در قالب فشــارهای سیاســی و تحریم 
به عنوان اهرم فشــار نیز عمــل کرده اند. در دور 
اخیر مذاکرات، دو ویژگی موجب شــده است تا 
اروپایی ها و سردمدار آنها یعنی فرانسه از قدرت 
اهرم فشار بیشتری نســبت به گذشته برخوردار 
باشــند: نخست، پتانســیل عضویت در برجام و 
امکان اســتفاده از مکانیسم ماشــه در صورت 
شکســت مذاکرات و دوم، وظیفــه پر کردن خلأ 
حضور آمریــکا در میز اصلی مذاکرات. واقعیت 
این اســت کــه فرانســوی ها در زمینــه ایفای 
نقش های ســه گانه فوق کاملا با ایالات متحده 
هماهنگ هستند و به صورت مستقل و خودسر 
عمل نمی کنند. در شرایط فعلی، پاریس پس از 
طرف مشــورت قرارگرفتن مجدد از سوی ایالات 
متحده در دوره بایدن و متقاعدکردن ایران برای 
شروع مذاکرات احیای برجام، تقریبا از دو نقش 
اول عبــور کرده و در هماهنگی با واشــنگتن در 
حال ایفای نقش ســوم اســت. برخلاف برخی 
تحلیل ها، فرانسه مشتاق احیای هرچه سریع تر 
برجام اســت و با توجه به موضع سخت گیرانه 
دولت جدید ایران، حصول آن  را از رهگذر فشار 
بر تهران می بیند. در همین راستا، پاریس با علم 
بــه اینکه هرگونه توافقــی نهایتا حاصل تفاهم 
تهران و واشنگتن است، در ایفای نقش سوم، دو 
هدف اساسی را دنبال می کند: ۱. تعدیل دستور 
کار مذاکراتی ایران از طریق اتخاذ موضعی تندتر 
از ایالات متحده به منظور نزدیک شــدن ایران به 
دیدگاه های آمریکا و ۲. ترغیب ایران به ســمت 

مذاکره مستقیم با آمریکا.

کوتاه از دیپلماسى

دیدارهای هیئت ایران با نمایندگان 
اروپا، چین و روسیه

ایسنا: رئیس هیئت مذاکره کننده ایران عصر دوشنبه  �
پیش از نشســت افتتاحیه کمیســیون مشترک برجام با 
انریکه مورا، معاون رئیس دســتگاه سیاســت خارجی 
اتحادیه اروپا دیدار کرد. از سوی دیگر رؤسای هیئت های 
ایران، روســیه و چین پیش از آغاز دور هشتم مذاکرات 
وین دیــدار کردند. میخائیل اولیانوف، نماینده روســیه 
در ســازمان های بین المللــی در ویــن و رئیس هیئت 
روس درباره این جلســه در توییتر نوشت: «صبح امروز 
[دوشــنبه] دیدار هیئت های ایران، چین و روسیه برای 
مقایســه یادداشت ها پیش از آغاز رسمی هشتمین دور 
مذاکــرات وین درخصوص برجام که قرار اســت امروز 

[دوشنبه] برگزار شود، انجام شد».

وزیر خارجه آذربایجان: تنش میان 
باکو و تهران پایان یافته است

ایســنا: وزیــر خارجــه جمهــوری آذربایجــان در  �
کنفرانســی خبری تصریــح کرد تنش ها میــان ایران و 
جمهوری آذربایجان به پایان رســیده است. به گزارش 
نیوز ارمنیا، جیحون بایرامف، رئیس جمهوری آذربایجان، 
روز دوشنبه در کنفرانسی خبری گفت: «بر کسی پوشیده 
نیست که چندی پیش تنش ها و سوءتفاهم هایی میان دو 
کشور (ایران - جمهوری آذربایجان) وجود داشته است، 
اما همگی رفع شــده اند». به گفته او در دیدار رؤســای 
جمهور ایران و آذربایجان در عشق آباد مسائل متعددی 
مــورد گفت وگو قرار گرفت. در دیدار هفته گذشــته در 
باکو طرفین بر ســر انجام رایزنی های سیاسی دست کم 
هر شــش ماه یک بار توافق کردنــد. بایرامف همچنین 
اشــاره کرد دیــدار کمیســیون اقتصــادی درون دولتی 
ایــران - آذربایجــان در آینده ای نزدیــک برگزار خواهد 
شــد. وی افزود: «در چارچوب این دیدار بر سر نقشه راه 
اجرای پروژه های جدید در حوزه اقتصادی میان ایران و 

آذربایجان توافق شد».

معاون ســازمان انرژی اتمی نبود امکان انتقــال ارز را علت تأخیر 
دوساله در ســاخت واحد ۲ و ۳ نیروگاه اتمی بوشهر توسط روس اتم 
عنــوان کرد. ایران بــه دلیل تحریم هایی که ایــالات متحده به صورت 
یک جانبه اعمال و با اســتفاده از اهرم های قــدرت اقتصادی خود به 
دیگر کشــورها نیز تحمیل کرده، برای نقل وانتقالات مالی دچار مشکل 
اســت. محمود جعفری در این باره گفت: «این تأخیر به دلیل مشکلات 
مالی بین کارفرما و پیمانکار بود؛ زیرا امکان انتقال ارز وجود نداشــته 
است». وی با اشاره به قرارداد ایران با شرکت روس اتم برای راه اندازی 
واحدهای ۲ و ۳ نیروگاه اتمی بوشهر گفت: «این قرارداد از سال ۱۳۹۶ 
فعال شــده اســت و طبق برنامه ای که تنظیم شده بود، قرار است در 
۱۴۰۴ واحد ۲ و در ۱۴۰۶ واحد ۳ نیروگاه اتمی بوشــهر به مدار برسد». 
وی قرارداد میان ایران و شرکت روسی را ای پی سی عنوان کرد و افزود: 
«طــرف ایرانی تعهداتی را در این قرارداد داشــت کــه تا حدودی این 
تعهدات را انجام داده اســت و پیمانکار روس نیز مطالعات محیطی، 
طراحی و تحکیــم واحد ۲ را انجام داده و بتن ریــزی آن را آغاز کرده 
اســت. همچنین شــرکت روســی دیوارهای رآکتور را بالا آورده و در 
حال اجرای بتن و آرماتوربندی واحد ۲ نیروگاه اتمی بوشــهر اســت». 

معاون ســازمان انرژی اتمی در گفت وگوی تلفنی با رادیو گفت وگو با 
بیان این موضــوع که تمام کارهایی که برای واحد ۲ نیروگاه بوشــهر 
انجام می شود توسط پیمانکارهای ایرانی صورت می گیرد، اظهار کرد: 
«پیمانــکار روس حــدود ۳۰۰ میلیون یورو در ایران قــرارداد در حوزه 

کارهای ساختمانی دارد».
وی درباره تأخیر دوســاله ایجادشــده در پروژه توضیح داد و بیان 
کرد: «این تأخیر به دلیل مشــکلات مالی بیــن کارفرما و پیمانکار بود؛ 
زیرا امکان انتقال ارز وجود نداشــته و کارفرما نتوانسته است ارز مورد 
نظر را به پیمانکار پرداخت کند. از ســوی دیگر، طرف روسی نتوانسته 
اســت تعهد خود را بــه پیمانکارهای ایرانی پرداخــت کند و بنابراین 
پیمانکارهای ایرانی توان ادامه کار را ندارند». مدیرعامل شرکت تولید 
و توســعه انرژی اتمی افــزود: «ایران در قبال ســاخت نیروگاه اتمی 
بوشــهر به پیمانکار روسی بدهکار است. همچنین باید اعتبارات طرف 
روســی نیز افزایش پیدا کند، اما به دلیل محدودیت هایی که در کشور 
وجود دارد، این کار انجام نشده است. با صحبت هایی که آقای اسلامی 
رئیس ســازمان انرژی اتمی با روســیه داشــته، قرار بر این شده است 
که طرف روســی با جدیت بیشــتری کارها را در واحدهای ۲ و ۳ پیش 

ببــرد». وی درباره احتمال تأخیر در بهره برداری از واحدهای ۲ و ۳ در 
موعد مقرر گفت: «این درخواســت صورت گرفته است که طرف های 
روس اقدامات جبرانی داشته باشند تا بتوانند خلأ زمانی به وجودآمده 

را جبران کنند».
پیش تر، رئیس ســازمان انرژی اتمی در  این باره گفته بود: «ما در حال 
حاضر قادریم ســوخت هسته ای را در داخل تولید کنیم. ما رایزنی هایی 
با روس اتم داشته ایم و به عنوان بخشی از همکاری های خود، بر مبنای 
طرح ها و قراردادهایی که با این شرکت امضا خواهیم کرد، قادر خواهیم 
بود استفاده از این سوخت در رآکتور هسته ای بوشهر را در آینده نزدیک 
آغاز کنیم». محمد اسلامی در ادامه توضیح داد: «ما از روس اتم انتظار 
داریم روند ســاخت واحدهای ۲ و ۳ نیروگاه هسته ای بوشهر را سرعت 
بخشــد. ســاخت این واحدها تقریبا ۲۳ ماه از زمان بنــدی عقب مانده 
اســت. انتظار ما این اســت که روس اتم با برنامه ای توافق شــده برای 
جبران تمام تأخیرها، ســرعت اجرای پروژه را تســریع کند». اسلامی در 
پاســخ به سؤالی درباره مســائل مالی میان تهران و مسکو در ارتباط با 
ســاخت نیروگاه بوشهر تأکید کرد: «خیر، دیگر مســئله ای وجود ندارد. 

ایران تمام بدهی خود به فدراسیون روسیه را پرداخت کرده است».

شرق: سخنگوی وزارت خارجه دیروز در نشست خبری 
هفتگی خــود در توضیح واکنش ایران به درخواســت 
عراق برای مذاکره مســتقیم ایران با آمریکا، پاسخ به این 
درخواســت ها را منوط به دیدن «تغییــر» در وضعیت 
دانســت. او همچنین دربــاره پیگیری بدهــی عراق به 
ایران، وضعیت گفت وگوهای وین و پیگیری دیپلماســی 
اقتصــادی به عنوان یکی از شــعارهای اصلــی وزارت 
خارجــه دولت ســیزدهم توضیحاتی ارائــه داد. در این 
نشســت، خطیب زاده درباره پاســخ ایران بــه تهدیدات 
اسرائیل گفت: «پاسخ تهدید نظامی رژیم غاصب، مانور 
پیامبر اکرم(ص) است». خطیب زاده همچنین در پاسخ 
به ســؤالی درباره ســفر رئیس جمهور به روسیه گفت: 
«اخبار ســفر رئیس جمهور را دفتر رئیس جمهور اعلام 
می کند. این برنامه در دستور کار است و زمان و جزئیات 

را دفتر رئیس جمهور اعلام می کند».
  پاســخ ایران به درخواســت عراق دربــاره مذاکره با 

آمریکا
خطیــب زاده درباره اظهارات وزیر خارجه عراق برای 
مذاکره مســتقیم ایران و آمریکا گفت: «ما به حسن نیت 
برادران در عراق هیچ گاه شک نداشتیم. دوستان در عراق 
در موضوعــات منطقه ای و بین المللی با حســن نیت و 
فعال و ابتکارات تلاش کردند، نقش ســازنده ای داشتند 
و ما ارج گذاشتیم و اســتقبال کردیم». وی افزود: «وزیر 
خارجه عراق نظراتــش را بیان کرد و در ملاقات با آقای 
امیرعبداللهیان در این خصوص صحبت هایی را داشت. 
جواب ایــران همواره این بوده که باید تغییری ببینیم که 
پاسخی به این درخواست ها داشته باشیم. برای ما مهم 
تحقق منافع مردم ایران است و در وین بر اساس همین 
چارچوب با آمریکا به صورت غیرمستقیم در حال تبادل 

متون به صورت غیررسمی هستیم».
  در گفت وگوهای وین از موضوعات شکلی عبور کردیم

طرف هــای  دیگــر  رویکــرد  دربــاره  خطیــب زاده 
گفت وگوهــای برجــام گفــت: «در گفت وگوهــای وین 

نگاهمــان همواره رو به  جلو بوده اســت. توصیه ما این 
اســت که طرف ها با عزم رسیدن به توافق خوب به وین 
بیایند. آنچه برای جمهوری اســلامی ایران تحمل ناپذیر 
است، این اســت که برخی طرف ها با اشتباه محاسباتی 
تصــور کنند وقت و انــرژی جمع را بــا کمپین های ضد 
اطلاعاتــی و اخبار تحریف شــده تلف کنند یــا به دنبال 
خواسته هایی فراتر از برجام باشند یا تصور کنند منافعی 
کمتر از آنچه در برجام است برای ایران قائل شوند». وی 
افزود: «در گفت وگوهای وین از موضوعات شکلی عبور 
کردیم و بعد از دور هفتم توانســتیم به دو ســند جدید 
برســیم. در واقع با گفت وگوهای فشــرده انجام شده دو 
سند جدید در موضوع هســته ای و رفع تحریم ها داریم 
که رفــع تحریم ها به طور خاص هــدف مذاکره کنندگان 

خواهد بود».
  بیش از این نمی توانیم به تنهایی هزینه حفظ برجام 

را  بدهیم
ســخنگوی دستگاه دیپلماســی با رد توافق اقدام در 
مقابــل اقدام، یعنــی کاهش غنی ســازی در مقابل رفع 
تحریم، گفــت: «ما آمادگــی داریم در یــک توافق ابتدا 
مطمئــن باشــیم اقدامــات انجام می شــود؛ چون همه 
اقدامــات جبرانی ایران در چارچوب پادمان و بر اســاس 
نیازهای جمهوری اســلامی انجام می شود. ضمن اینکه 
قانون مجلس الزام آور اســت». وی افــزود: «جمهوری 
اسلامی ایران بعد از خروج غیرقانونی آمریکا از برجام با 
صبر راهبردی و به رغم همه فشارها و تحریم های ایالات 
متحده در چند ســال اخیر به تنهایی سند برجام را زنده 
نگه داشت. جمهوری اسلامی ایران بیش از این نمی تواند 
به تنهایی هزینه حفظ برجام را بدهد و به مشارکت همه 

اعضای ۱+۴ نیاز است تا حیات برجام ادامه یابد».
  بســیاری از اعضای تیم مذاکره کننده در تیم قبلی هم 

بودند
وی در پاســخ به این ســؤال که آیــا عراقچی به 
تیــم مذاکره کننــده برمی گردد یــا نه، گفــت: «تیم 

مذاکره کننده جمهوری اســلامی ایران در وین یکی از 
ملی ترین تیم هاست که بسیاری از اعضای آن از قبل 
هم حضور داشتند». ســخنگوی وزارت امور خارجه 
یادآور شــد: «با همه اعضای این تیم مذاکره کننده در 
تهران مشــورت ها انجام شد و همه هم در مذاکرات 
حاضر هســتند تا در یک اجماع ملی و با اســتفاده از 
همه ظرفیت ها بــدون هیچ نگاه حزبــی این توافق 
جلو برود و این یکی از نمونه های عالی حکمرانی در 

رابطه با برجام است».
  در موارد تســهیل اقتصادی چــراغ خاموش عمل 

می کنیم
وی همچنین در پاسخ به این سؤال که با توجه به 
حضور رایزنان بازرگانی در ســفارتخانه ها آیا اصلاح 
ساختار ســفارتخانه ها و هماهنگی با وزارت صمت 
را خواهیم داشــت، گفت: «با همین ســفارتخانه ها 
و با همین کارشناســان اقتصادی که از طرف وزارت 
خارجه اعزام می شوند، دیپلماسی اقتصادی به رغم 
مضایق اتفاق افتاد». خطیــب زاده ادامه داد: «آقای 
امیرعبداللهیــان اعلام کردند کــه ۴۰ درصد پیگیری 
وزارت خارجه به دیپلماســی اقتصــادی اختصاص 
پیدا خواهد کرد و در این چهار ماه سفارتخانه های ما 
تلاش بسیار کردند و منتظر معرفی رایزنان اقتصادی 
از وزارت صمــت نماندنــد». ســخنگوی دســتگاه 
دیپلماسی یادآور شد: «به دلیل تحریم آمریکا، دولت 
در بسیاری از موارد تسهیل اقتصادی چراغ خاموش 
حرکــت می کند. اگــر رایزنــان بازرگانی هــم بیایند 

می توانند کمک مؤثری داشته باشند».
  پیگیری بدهی عراق در سفر حسین انجام شد

ســخنگوی وزارت امور خارجه در پاســخ به اینکه 
آیا در جریان سفر وزیر خارجه عراق به تهران موضوع 
بازپرداخت بدهی این کشــور به ایران مطالبه شــده یا 
نه گفــت: «بله. پیگیــری مطالبــات و بدهی ها انجام 
شد و دوســتان ما در عراق صادقانه تلاش کردند تا در 

مســیر بازپرداخت بدهی ها همکاری کنند». سخنگوی 
دستگاه دیپلماسی درباره پرداخت بدهی های عراق به 
ایران گفت: «یکی از موضوعات پرداخت بدهی هاست 
و دوســتان در عــراق صادقانه تلاش کردند در مســیر 
بازپرداخت بدهی ها همواره همکاری کنند و دوســتان 
در عراق مشــتریان خوبی بوده اند. در چهار ماه گذشته 
ســفارتخانه های ما در موضوعاتی که احتیاجات مردم 
بــوده تلاش های زیــادی را صورت داده انــد و وزارت 

خارجه با چراغ خاموش حرکت کرده است».
  موضوع مشمولین خارج از کشور در حال بررسی

ســخنگوی وزارت خارجــه درباره اظهــارات وزیر 
خارجــه در باکو بــرای ایرانیان خارج از کشــور گفت: 
«مقدمات نخستین جلسه حضور شورای عالی ایرانیان 
را فراهــم و طــرح جامع ایرانیان خارج از کشــور هم 
آماده شــده تا با همکاری مجلس قانون خوبی برای 
حمایت و صیانت از ایرانیان خارج از کشــور داشــته 
باشــیم». وی اضافه کرد: «یکی از ســرفصل های این 
طرح همین موضوع مشــمولین اســت که در صورت 

مصوب شدن جزئیات آن را اطلاع رسانی می کنم».
  انتقال ایرلو  با تأخیر انجام شد

خطیب زاده درباره گلایه اخیر خود از عربستان به 
دلیل تأخیر در انتقال ســفیر ایران در یمن به کشــور 
گفت: «انتقال شهید ایرلو در چند مرحله اتفاق افتاد. 
ایشــان جانباز شــیمیایی بود و کرونا روی ایشان تأثیر 
بیشــتری گذاشــت و دومین دلیل هم این بود که به 
دلیــل تحریم یمــن، امکانات رســیدگی به وضعیت 
ایشان در این کشور مهیا نشد». سخنگوی وزارت امور 
خارجــه افزود: «وقتی در دو روز اول متوجه شــدیم 
و تلاش به انتقال کردیم ابتدا از دو کشــور همســایه 
و دوست درخواســت کمک کردیم که انجام نشد تا 
اینکه عراق ورود کرده و با ائتلاف سعودی هماهنگ 
و انتقال انجام شد، اما انتقال ایشان با چند روز تأخیر 

انجام شد».

روز گذشــته در وین دور جدید نشست کمیسیون مشترک برجام آغاز به کار 
کرد. در تهران حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه، تصویر کاملا ملموسی 
از احیای برجام ارائه کرد. او گفت: «ما باید به نقطه ای برســیم که نفت ایران 
به آســانی و بدون هیــچ منعی فروخته شــود و پول آن به صــورت ارزی در 
حســاب های بانکی ایران وارد شود و بتوانیم به طور کامل از مزایای اقتصادی 

برجام برخوردار شویم».
امیرعبداللهیان در حاشیه پنجمین کنفرانس تاریخ روابط خارجی ایران در 
جمع خبرنگاران در پاســخ به سؤال دیگری در ارتباط با بحث مذاکرات وین و 
موضوع تضمین و راســتی آزمایی اجرای تعهدات از سوی طرف های مقابل و 
پیگیری این موضوع از ســوی ایران گفت: امروز (دوشنبه) دور جدید مذاکرات 
وین شــروع می شود و ازجمله موضوعاتی که در دســتور کار ما و طرف های 
مقابل قرار دارد، بحث تضمین و راستی آزمایی است. او با اشاره به دور هفتم 
مذاکرات وین و رســیدن طرفین به یک سند مشــترک برای گفت وگو گفت: بر 
اســاس گفت وگوهایی که انجام شد، ما به یک سند جدید رسیدیم و مذاکرات 
حول این ســند مشترک برگزار می شــود. در واقع ما امروز سند مشترک و قابل 
قبولی روی میز مذاکره کنندگان داریم که آنها را اسناد یک دسامبر و ۱۵ دسامبر 
می خوانیم، در دو موضوع هســته ای و رفع تحریم ها؛ یعنی دیگر ســند ژوئن 
۲۰۲۱ را کنار گذاشتیم و به سند جدید و مشترکی رسیدیم. ازجمله موضوعاتی 
که در مذاکرات جاری مورد توجه ماســت، مســئله تضمین و راســتی آزمایی 
است. او گفت: برای ما مهم ترین مسئله ذیل واژه ها و موضوعات این است که 
به نقطه ای برسیم که نفت ایران به آسانی و بدون هیچ منعی فروخته شود و 
پول آن به صورت ارزی در حساب های بانکی ایران وارد شود و ما به طور  کامل 

بتوانیم از مزایای اقتصادی برجام برخوردار شویم.
ایرانیان خارج از  کشور، از چهارشنبه اطلاعات خود را بارگذاری کنند

امیرعبداللهیــان در این کنفرانس علاوه بر نگاهــی به موضوع مهاجرت 
ایرانیــان در دوره های مختلف، به موضوع فعلی ایرانیان خارج از کشــور نیز 

پرداخت.
او در پاســخ به ســؤالی مبنی بر اینکه با توجه به اظهارات شــما مبنی بر 
اینکه قرار اســت سامانه ای برای اســتعلام ایرانیان خارج از کشور برای ورود 
به کشور در ســایت میخک ایجاد شود، در این ارتباط وضعیت هنرمندانی که 
از سال ها قبل به خارج از کشور رفته اند چگونه است و آیا این موضوع شامل 

آنها هم می شــود، گفت: «برای سفر ایرانیان خارج از کشور به ایران ما در ذیل 
ســایت میخک وزارت خارجه که خدمات کنســولی ارائه می کند، محیطی را 
فراهم کرده ایم که از روز چهارشنبه هم زمان با برگزاری نشست شورای عالی 
ایرانیان خارج از کشور بارگذاری می شود و از این طریق ایرانیان خارج از کشور 
می توانند بدون هیچ مشــکلی اطلاعات اولیه خــود را وارد کنند و از ما برای 
ورود به کشور استعلام بگیرند. ما درخواست آنها را با استعلام از قوه قضائیه 
و دســتگاه های ذی ربط امنیتی مورد بررســی قرار می دهیم و به درخواست 
بررسی آنها رسیدگی می کنیم و به آنها اطلاع می دهیم که برای سفر به ایران 
با مســائل و مشکلی روبه رو نیستند. البته بر این موضوع نیز تأکید می شود که 
آنها در مدت اقامتشان در ایران باید تمام مقررات و قوانین را رعایت کنند. طبق 

توضیحاتی که در سایت میخک آمده است».
امیرعبداللهیان در این بخش از سخنرانی اش گفت که امروز، سیزدهمین 
دولت جمهوری اســلامی ایران بر دو اصل در سیاســت خارجی خود تکیه و 
توجه عمیق دارد: «همکاری با حوزه همســایگان ایران و پیشــبرد دیپلماسی 
اقتصادی». دقت در این دو معنا متضمن این نکته اســت که ایران پس از یک 
سده جدایی از مناطق پیرامونی خود، این نوبت مصمم است باب همکاری های 
درون منطقه ای را بگشــاید. در این مسیر شبکه جامعه ایرانیان فرامرزی نقش 
مهمی را می تواند ایفا کند؛ نقشی که کاملا منطبق با کارکرد جوامع مهاجر یا 
به کوچ  رانده شده از ایران است. وزارت امور خارجه، بدون تبعیض و تعصب و 

با دستانی گشوده آماده ارائه تسهیلات به منظور ایجاد زیرساخت های تجاری، 
صنعتی، مالی و بنگاه های اقتصادی و ســرمایه ای در جغرافیای همســایگان 
و در قلب جهانِ هم پیوند منطقه اســت. اولویت بخشــیدن به افزایش سطح 
تماس های فرهنگی و تبادلات اجتماعی در برنامه دیپلماسی عمومی وزارت 
امــور خارجه در ماه های آینده بــا ابتکاراتی تازه و خلاقانــه نیز یکی دیگر از 
سیاست هایی خواهد بود که مقرر است در اسرع وقت و با نگاهی همه شمول 
در همراهی با جامعه ایرانیان خارج از کشور در دستور کار همکاران این جانب 
قرار گیرد. در کنار این نگاه فراگیر، آنچه بی نهایت مهم و اثرگذار است، مواردی 

است که در ادامه به آنها اشاره می شود:
- ارائه خدمات و تسهیلات کنسولی

- تضمین آمدوشدهای پیوسته و بدون دغدغه
- تحــول در قوانین تابعیت برای فرزندان متولد از مادر ایرانی در رایزنی با 

مجلس شورای اسلامی
- تسهیل ارائه خدمات مالی ـ بانکی به جامعه ایرانیان دور از وطن

- حل وفصل مشکلات و دعاوی حقوقی از طریق سامانه های امن ارتباطی.
وزیر امور خارجه کشورمان همچنین در پاسخ به سؤال دیگری در ارتباط با 
اقدامات وزارت خارجه و دولت برای جلب سرمایه گذاری های ایرانیان خارج 
از کشــور گفت: ما اولین وظیفه خود در دولت ســیزدهم در ارتباط با ایرانیان 
خارج از کشــور را ارائه تسهیلات از جمله تســهیلات کنسولی به صورت روان 
و آرام به آنها می دانیم. در جریان ســفر به نیویورک و چند کشور دیگر متوجه 
شــدیم یکی از مشکلات ایرانیان کارت ملی است. اینکه برای فرزندان آنها که 
به ۱۵ ســال رسیده اند، کارت ملی با تأخیر صادر شده یا برای آنها صادر نشده 
است و کارهای اداری فرزندان آنها با توجه به نداشتن کارت ملی با مشکلاتی 

روبه رو شده است.
او با تأکید بر اینکه ارائه تســهیلات کنســولی به ایرانیان خارج از کشور را 
از وظایــف اصلی خود می دانیم، ادامه داد: با ارائه این تســهیلات رفت و آمد 

ایرانیان خارج از کشور آسان تر می شود.
وزیر امور خارجه همچنین گفت: در دولت در حال بازنگری قوانین مربوط 
به ســرمایه گذاری در داخل کشور برای خارجی ها و ارائه تسهیلات به ایرانیان 
خارج از کشــور در این زمینه هستیم تا آنها بتوانند از فرصت سرمایه گذاری در 

سرزمین مادری خود بهره مند شوند.

احیای برجام به زبان ساده از قول وزیر امور خارجه ایران

پول نفت به حساب ایران واریز شود
ایرانیان خارج از کشور، از چهارشنبه اطلاعات خود را در سایت میخک بارگذاری کنند

معاون سازمان انرژی اتمی توضیح داد
تحریم، وبال گردن نیروگاه بوشهر هم شد 

سخنگوی وزارت خارجه در نشست خبری هفتگی توضیح داد
جواب سربالاى ایران به درخواست عراق


